tionis solemnitate periculum Athanasio pararet, Cpolitana sedem obtinebat. Hoc enim vel ex temporum collectione falsi arguitur: siquidem Constantinus annos omnino duos et triginta imperavit: qui primis decennialibus actis, tertio et decimo imperii anno Byzantium profectus, Metrophanem, qui prior Alexandro præsulatum gessit, primum invenit. Metrophani vero successor Alexander viginti tres annos in episcopi dignitate exegit:

usque ad Alexandri obitum septem supra triginta, qui prior Alexandro præsulatum gessit, primum invenit. Metrophani vero successor Alexander viginti tres annos in episcopi dignitate exegit:

A. C. 533. — Antiochiæ episcopi Euphronii annus primus.

Hoc anno Eustathius presbyter Cpolitanus, qui apostolicam vitam ducebat, et ad virtutis culmen provecus erat, inter reliquos insignis habebatur: unaque Zenobius architectus, qui Constantini mandato martyrum ædem Hierosolymis ædificavit.

Eodem autem anno plures Assyriorum Persis subjecti in Mesopotamia a Saracenis venerunt. (Persæ vero Romanis bellum indixerunt: exinde Constantinus ad Nicomediensium urbem profectus, acie jam adversus Persas instructa, morbo correptus, in pace quievit, tum primo baptismi gratia donatus, ut quidam ex Arianorum asseclis referunt, et ab Eusebio Nicomediæ episcopo in Cpolitana sedem translato lustratus, quod falsi superius arguimus: Romæ siquidem, prout jam demonstratum, a Sylvestro baptizatus est. Vixit omnino quinque supra sexaginta annis: quorum exegit imperator unum et triginta, et insuper menses decem.) Conscripto testamento tribus liberis Constantino, Constantio et Constanti reliquit imperium. Religiose penitus ac clementer summa sua potestate usus: primus imperator, quæ circa eum fuit Dei providentiæ, Christianorum est appellatus. In plures barbaros, a Britannia ad usque Persicos tractus, et in tyrannos domesticis armis sævientes vivificæ crucis

#### VARIE LECTIONES.

<sup>27</sup> τὸ αὐτ. ex A a. <sup>28</sup> ὁ δὲ — περιῆν om. a. <sup>29</sup> τῇ Κωνστ. A, τῇ τοῦ K. vulg. <sup>30</sup> Ἀρειόφρονες: sic scripti, ut (25 D) pro vulg. Ἀρειονόφρονες: nisi ubique scribendum sit: Ἀρειανόφρονες, ut 28 C. <sup>31</sup> ἁγίου add. ex A a. τοῦ alterum om. A. <sup>32</sup> ψευδὴς: b. <sup>33</sup> ἀπαδείξαμεν b. <sup>34</sup> Κωνσταντίῳ, Κωνσταντίνῳ A, Κωνσταντίνῳ, Κωνσταντίῳ vulg. <sup>35</sup> Χριστιανῶν θ. πρ. χρημ. A, θ. πρ. χρέμ. Χριστ. vulg. <sup>36</sup> τοῦ add. ex A. <sup>37</sup> ὀλέσασιν b.

#### JAC. GOARI NOTÆ.

(66) Eustathium hunc sacri Hierosolymitani ædificii auctorem Hieronymus scribit ad annum Constantini 50: *Eustathius CP. presbyter agnoscitur, cuius industria in Hierosolymis martyrium constructum est.*

(67) Ita quoque Cyrillus catech. 44, quæ alio nomine basilica Constantiniana, S. Resurrectionis, vel Sepulchri ædes, hodie Græci τῆς Ἀγίας Ἀναστάσεως vocari dicunt in Menologio 15 Septemb., de quo late Franc. Quaresmius tomo II *Elucidationis terræ sanctæ.*

(68) Ex Chronico Alexandrino.

(69) Hieronymus in Chron.: *Moriitur, inquit, anno ætatis suæ 66.* In quæ verba annotat Pontacus notam 5 ex similitudine in 6 mutatam. Rufinus enim lib. 1, cap. 11; Socrates lib. 1, cap. ult. primis ipsis verbis, et Sozomenus lib. 11, cap. pariter ult. Constantini vitæ annos sexaginta quinque numerant.

(70) Anno pariter imperii tricésimo secundo cum obiisse refert Victor, Epiphanius lib. *De mens. et pond.* auctor Vitæ Const. lib. 14, cap. 55 anno videlicet 51 et mense 10, ut *Chron. Alexand.*

signo suis hostibus victorias reportavit. Testamentum vero Ariano cuidam sacerdoti a Constantia sorore malitiose subinducto mandans, ne cuiquam alteri quam Constantio orientalium partium imperatori exhiberet, consignavit. Postremo Athanasium præcepit exsilio revocari. **28** Constantius autem ex Oriente reversus, ut Patris recepit corpus, in Sanctorum Apostolorum templo condidit. Ac deinceps nefarius ille Arianae sectæ presbyter, traditis Constantio testamenti tabulis, magnam in imperatoris palatio familiaritatem et auctoritatem est assecutus, et tum Eusebio Nicomediae episcopo, tum ejus discipulis opitolantibus imperatricem ad Arianas partes transire coegit.

A. C. 329. — *Romanorum imperatoris Constantii annus primus.*

Hoc anno magui et sancti Constantini vita functi tres filii Romanorum imperio sunt potiti. Constantius nimirum Orientis, Galliarum Constans, et Constantinus Italiae. Constantius autem Athanasium ab exsilio revocatum cum litteris commendatitiis Alexandriam dimisit: quem plurima cum voluptate susceperunt Alexandrini, maxime vero clericorum collegium. Eusebium porro Pamphili primo *adversus Marcellum* libro, ac tertio pariter, vehementius in eum invehitur, qui Dei Filium creaturam vocare non verentur: cujus dicta referens Socrates ejus defensionem instituit, et ab Ariano sensu alienum fuisse toto studio demonstrare conatur: sed contra verbis et sententiis fucum facere, et in diversas partes pro temporum varietate ipsum agitari ferrique ipsa veritas declarat. Confestim vero in magno Constantino defuncto, mortuus est Eusebius, et Caesariensis throni successorem reliquit Acacium discipulum, virum quidem eximium, at qui *De viriis rebus* compositis libellis, Arianis omnino partibus, pro animi in magistrum consensione adiectum se testatur.